

Raport

privind activitatea
Consiliului de
supraveghere
al Instituției Publice
Compania
„Teleradio-Moldova”
pentru anul 2025

Aprobat prin
decizia nr. 09 din 12.03.2016
a Consiliului de supraveghere

CUPRINS

I. Activitatea Consiliul de supraveghere în anul 2025.....	3
II. Îndeplinirea deciziilor CS privind politicile editoriale și producerea de emisiuni planificate în Caietul de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025.....	6
III. Supravegherea îndeplinirii de către conducerea IP Compania „Teleradio-Moldova” a recomandărilor cuprinse în Auditul extern.....	10
IV. Monitorizarea de către CS a obiectivelor privind dezvoltarea potențialului tehnic de producție al IP Compania „Teleradio-Moldova”.....	14
V. Contribuția CS la perfecționarea cadrului normativ al IP Compania „Teleradio-Moldova”.....	16

I. Activitatea Consiliul de supraveghere în anul 2025

Consiliul de supraveghere (CS) al IP Compania „Teleradio-Moldova” și-a continuat activitatea în anul 2025 în baza Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, nr. 174 din 08-11-2018, publicat pe 12-12-2018 în Monitorul Oficial Nr. 462-466 art.776, cu modificările ulterioare și conform propriului Regulament, adoptat prin hotărârea nr. 15 din 19.02.2019 a Consiliului de supraveghere, cu modificările ulterioare.

CS este constituit din 7 persoane:

Arcadie Gherasim, președintele CSD

Loretta Handrabura, secretara CSD

Irina Mațenko, membră a CSD

Maria Șleahțițchi membră a CSD

Corneliu Popovici, membru al CSD

Aurelian Dănilă, membru al CSD

Gheorghe Budeanu, membru CSD

În anul 2025, Consiliul de supraveghere (CS) și-a axat activitatea, conform *Planului tematic de activitate a Consiliului de supraveghere și dezvoltare (CSD) al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025*, aprobat în data de 13.01.2025, pe monitorizarea modului în care administrația furnizorului public național de servicii media asigură îndeplinirea recomandărilor cuprinse în deciziile Consiliului de supraveghere, în special cele care vizează necesitatea de extindere a arealului geografic al subiectelor incluse în emisiunile informative radio și tv, dezvoltarea emisiunilor de analiză și dezbateri radio și tv, restructurarea emisiunii „Bună dimineța”, inclusiv în urma recomandărilor CSD din anul 2024, dezvoltarea rețelei de corespondenți regionali, consolidarea Serviciului media al Ombudsmanului, respectarea pluralismului de opinie în emisiunile dialogice, îndeplinirea recomandărilor cuprinse în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Cureaua de

Conturi a Republicii Moldova, măsurile propuse și întreprinse pentru implementarea recomandărilor în rezultatul auditului situațiilor financiare pentru anul 2023 și 2024 etc.

Tradițional, Consiliul de supraveghere a examinat rapoarte intermediare privind îndeplinirea angajamentelor asumate de către administrația Companiei în *Caietul de sarcini pentru anul 2025* și în *Strategia de dezvoltare a IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anii 2023-2028*.

De asemenea, CS a acordat o atenție deosebită necesității de a fi elaborate sau ajustate acte normative care să reglementeze unele articole de cheltuieli.

O preocupare de bază a CS a vizat monitorizarea calității produsului televizat, a prestaței emisiunilor de analiză și expertiză, respectarea pluralismului de opinie, dar și activitatea instituției publice în campaniile electorale.

La fel, CS a asigurat transparența propriei activități în conformitate cu prevederile cadrului legal în vigoare, inclusiv prin transmiterea on-line a ședințelor sale.

În anul 2025, Consiliul de supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova” s-a convocat în 39 de ședințe de lucru în cadrul cărora au fost adoptate 56 de decizii. Nivelul de realizare a acestora este reflectat în *Registrul de urmărire a implementării deciziilor Consiliului de supraveghere* anexat la prezentul Raport. Din numărul total al deciziilor, 34 au în conținut recomandări spre îndeplinire de către conducătorii Companiei. Dintre acestea, 27 au fost îndeplinite complet, 4 sunt în proces de realizare, 2 sunt îndeplinite parțial, una este cu termen de îndeplinire transferat pentru anul 2026 din motive obiective.

Planul tematic de activitate a Consiliului de supraveghere și dezvoltare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025 a fost îndeplinit în proporție de 80%, din cauza includerii pe ordinea de zi a ședințelor a unor chestiuni de actualitate. Dintre acestea, menționăm:

1. Cu privire la Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Cureaua de

- Conturi a R.Moldova și Planul de acțiuni privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi (2 ședințe);
2. Cu privire la Regulamentul privind organizarea și funcționarea Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” (în redacția nouă).
 3. Cu privire la Statutul Furnizorului Public Național de Servicii Media Compania „Teleradio-Moldova” (în redacția nouă).
 4. Cu privire la acordarea de împuternicire președintelui Consiliului de supraveghere pentru semnarea Contractului individual de muncă cu Vladimir Țurcanu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”.
 5. Cu privire la modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de supraveghere și dezvoltare.
 6. Cu privire la modificarea Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” etc.

Unele subiecte planificate nu au fost realizate din lipsă de fonduri suficiente :

1. Planul de acțiuni privind asigurarea independenței tehnice a Companiei prin achiziționarea noului car mobil;
2. Raport privind reparația studioului pentru TV Moldova 2.

Patru subiecte au fost trecute în Planul de activitate pentru anul 2026:

1. Caracterul și motivația emisiunilor de divertisment la TV Moldova 1;
2. Tematica integrării europene la TV Moldova 1 și Radio Moldova;
3. Planul de activitate al TV Moldova 2.
4. Politicile editoriale ale emisiunilor pentru copii la TV Moldova 1.

II. Îndeplinirea deciziilor CS privind politicile editoriale și producerea de emisiuni planificate în *Caietul de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025*

O prioritate în activitatea Consiliului de supraveghere a constituit-o îndeplinirea de către furnizorul public Compania „Teleradio-Moldova” a atribuțiilor stabilite de *Codul serviciilor media audiovizuale* (CSMA) în p.1, lit.a) din articolul 35: „furnizarea programelor audiovizuale, inclusiv de știri, despre realitățile din țară și din lume, menite să asigure informarea exactă, imparțială, obiectivă a publicului, respectând echilibrul politic, egalitatea de gen, libertatea de exprimare, de creație și de conștiință.”

Astfel, în cadrul ședinței din 06.05.2025, Consiliul de supraveghere a examinat chestiunea referitoare la îndeplinirea deciziei CSD nr.56 din 13.12.2024 „Cu privire la eficiența activității departamentului Newsroom”. În punctul 2 al deciziei respective se recomandă Aliei Ceapai-Galagan, directoare a departamentului „Newsroom”, să întreprindă acțiuni pentru a cuprinde un areal tematic și geografic mai extins al subiectelor din știrile realizate de angajații și angajatele subdiviziunii.

În cadrul ședinței din 6 mai 2025, CS a constatat o dinamică pozitivă în efortul departamentului „Newsroom” de a extinde arealul geografic și tematic al știrilor. Raportul de monitorizare a geografiei subiectelor din edițiile „Mesager” în perioada februarie-martie 2025 atestă că editorii emisiuni „Mesager” au respectat echilibrul de informații din viața rurală/urbană a republicii, pe care au dozat-o adecvat cu subiecte din actualitatea internațională. Subiectele din cele 28 ediții „Mesager” (339 la număr), prezintă o imagine relativ complexă a geografiei materialelor prezentate: sate, raioane, orașe, informații cu caracter general din RM, UE și statele membre UE; războiul din Ucraina ș.a. A avut loc extinderea echipelor de corespondenți și corespondente la Soroca și Comrat.

O altă acțiune întreprinsă de departament a fost planificarea mai multor deplasări în teritorii. A fost extinsă colaborarea cu echipa de la Nordnews, care

manifestă o deschidere mai mare în livrarea unor subiecte, inclusiv cele solicitate expres. S-au stabilit parteneriate cu Studio-L, Elita TV, de la care au fost preluate anumite subiecte de interes, indicându-se sursa. CS a recomandat directoarei departamentului să întreprindă și în continuare acțiuni pentru a cuprinde un areal tematic și geografic mai extins al subiectelor din știrile realizate de angajatele și angajații „Newsroom” despre actualitatea din Republica Moldova. CS a indicat necesitatea creării unei rețele de corespondente și corespondenți netitulari și jurnaliste/jurnaliști locali pentru a acoperi lacunele existente. Or, crearea rețelei este prevăzută și în *Caietul de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025*.

Cu scopul de a verifica modul în care este îndeplinită decizia din 6 mai, CS a revenit la subiect și în data de 30.05.2025 și a adoptat decizia nr.20 cu privire la crearea rețelei de corespondenți regionali. CS a luat act de Nota informativă prezentată de Vladimir Țurcanu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, privind asigurarea funcționalității unor rețele de corespondenți/corespondente și/sau de birouri de corespondenți, în țară și/sau în străinătate, urmărindu-se scopul completării și diversificării conținutului serviciilor media audiovizuale, precum stipulează art. 35 (j) din *Codul serviciilor media audiovizuale*.

Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu, urma ca, până la 30 iunie 2025, să prezinte în CS un plan etapizat pentru anul 2025 privind dezvoltarea unei rețele naționale de corespondenți și corespondente sau de birouri de corespondenți ai Companiei. La fel, directorul general urma să opereze modificări în ordinul nr. 93 din 10.XII.2024 cu privire la aprobarea tarifelor onorariilor pentru emisiunile televizate, care să prevadă remunerări pentru o gamă mai extinsă de genuri informative. În mare parte, recomandările CS au fost îndeplinite. Astfel, în cadrul ședinței CS din 10.10.2025 a fost examinat Planul etapizat privind dezvoltarea unei rețele de corespondenți și corespondente sau de birouri de corespondenți ai Companiei „Teleradio-Moldova”, prezentat de Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune).

Directorul general, Vladimir Țurcanu, a operat modificări în ordinul nr. 93 din 10.XII.2024 Cu privire la aprobarea tarifelor onorariilor pentru emisiunile televizate, care să prevadă remunerări pentru o gamă mai extinsă de genuri informative.

Urma ca, până la sfârșitul anului 2025, directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu, să prezinte Consiliului de supraveghere o Notă informativă despre îndeplinirea Planului etapizat privind dezvoltarea unei rețele de corespondenți și corespondente sau de birouri de corespondenți, care a fost transferată pentru prezentare în 2026. Conform informației, actualmente Compania are două rețele de corespondenți:

- internațională – 2 corespondenți proprii la Bruxelles, câte 1 la București și Kiev, 5 corespondenți netitulari – în Bulgaria, Elveția, Franța, Italia, Spania;
- națională - compania are colaborări cu 6 redacții regionale: *BasTV* – Basarabeasca; *TV Nord* – Bălți; *NordNews* – Bălți; *StudioL* – Căușeni; *DrochiaTV* – Drochia; *AlbasatTV* – Nisporeni. Regiunea găgăuză este acoperită de *Radio Moldova Comrat* - angajata TRM Terzi-Bîrlădean Ecaterina și Petru Garciu (contract). Soroca este acoperită de angajata TRM Angelina Căldare.

O prioritate a activității CS a constituit-o diversitatea tematică a emisiunilor produse în cadrul Companiei. Astfel, în cadrul ședinței din 22.08.2025, CS a examinat și aprobat, prin decizia nr. 34, Raportul de activitate al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru perioada ianuarie-iunie 2025. În cadrul ședinței membrii și membrele CS au reiterat necesitatea de a urgenta producerea emisiunilor televizate prevăzute de *Caietul de sarcini*. Opinia acestora a coincis cu eforturile conducerii companiei, grație cărui fapt, la Moldova 1 au apărut două emisiuni noi:

1. la 5 septembrie 2025 - „Banii”, emisiune de educație financiară (moderatoare Natalia Țurcan-Munteanu);
2. la 10 septembrie 2025 - „Verificat”, emisiune de combatere a ceea ce numim Fake news, realizată de Elena Cioina.

În cadrul ședinței din 28.11.2025, CS a examinat Raportul privind educarea și promovarea spiritului întreprinzător în emisiunile Radio Moldova în 2025. În decizia

cu nr.48 CS recomandă dlui Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune), ca în grila de programe pentru anul 2026 să consolideze tematica de educație economică a radioascultătorilor și radioascultătoarelor. Recomandarea a fost îndeplinită, astfel că în anul 2026 atenției radioascultătorilor și radioascultătoarelor este propusă emisiunea săptămânală „Afaceri de la zero”, prezentată de Vasile Mija, în care, alături de „Sinteza economică”, „Zi de zi” și „Spațiul public”, este abordată și experiența economică.

În cadrul ședinței din 7 noiembrie 2025, CS a examinat Raportul cu privire la audiența emisiunilor de la Moldova 1 și Moldova 2 în perioada ianuarie-octombrie 2025, prezentat de Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”. În urma dezbaterilor, CS a adoptat decizia nr. 45 în care se recomandă dlui Andrei Zapșa ca, la elaborarea Grilei-cadru pentru anul 2026 a emisiunilor de la Moldova 1 și Moldova 2, precum și la planificarea de noi emisiuni, să ia în calcul preferințele telespectatorilor și telespectatoarelor, rezultate din Raportul cu privire la audiențe. CS apreciază faptul că, ulterior, au fost produse și incluse în grilă emisiunile „Show Central”, „Raioane”, „Eu și Europa” și un nou format al finalei „Eurovision”, menite să extindă audiența.

Aceluiași scop – satisfacerea interesului public – i-a fost dedicată ședința CS din 18.04.2025 în cadrul căreia a fost examinat procesul de restructurare a emisiunii cognitive de divertisment „Bună dimineața” de la TV Moldova 1. Informația a fost prezentată de Vladimir Țurcanu, director general al Companiei și Daniela Crudu, editoare coordonatoare a emisiunii „Bună dimineața”. În decizia nr. 17, CS recomandă producătorilor emisiunii să identifice un format mai sobru pentru rubrica „Sinteza săptămânii”, să asigure dinamizarea emisiunii prin interviuri mai concise și mai consistente, iar moderatorii să renunțe la utilizarea englezismelor atunci când avem corespondențe în limba română.

În activitatea sa CS atrage o atenție deosebită respectării misiunii furnizorilor publici de servicii media prevăzută în articolul 31 din CSMA: informarea corectă, obiectivă, complexă și imparțială a cetățenilor, cetățenelor și promovarea

dezbaterilor publice pluraliste în emisiunile de la radio și televiziune. Modul în care sunt respectate în aceste deziderate a fost examinat în două ședințe ale CS.

La 15.08.2025 a fost audiat Raportul de monitorizare a modului de respectare a echilibrului politic și a pluralismului mediatic în emisiunile de dialog politic: „În context”, „Scanner”, „Buna seara”, „Pe față” (1 ianuarie - 30 aprilie 2025). Au fost monitorizate 88 de ediții de emisiuni. Raportorul Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune), a precizat că invitații și invitatele la emisiuni au reprezentat întregul spectru de forțe politice cu indicatori rezonabili pentru reprezentanții partidului de guvernare în comparație cu cei ai partidelor de opoziție parlamentară și extraparlamentară. Membrii și membrele CS, care au luat act de statisticile prezentate, au opinat că situația la zi cu privire la echilibrul politic este net superioară comparativ cu perioada anterioară, atunci când au fost mai multe derapaje.

În ședința din 11.04.2025, CS a examinat chestiunea cu privire la monitorizarea emisiunilor de analiză și dezbateri de la Radio Moldova. Raportul privind diversitatea tematică și arealul problematic în emisiunile de analiză și dezbateri de la Radio Moldova în primul trimestru al anului 2025 a fost prezentat de Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune). CS a constatat că, în perioada ianuarie-martie 2025, la emisiunile de dezbateri și analiză radio au participat 13 reprezentanți ai opoziției: BCS -7, CUB -2, Blocul "Impreună" – 2, Blocul "Alternativa"- 1, Partidul Social Democrat European -1. Ponderea pe emisiuni este următoarea: „La 360 de grade” - 4; „Spațiul public” - 5; „Zi de zi” - 4 + 3 inserturi (1 material). La emisiunile de actualitate și dezbateri de la Radio Moldova au participat în diferite formate și primari, alte categorii de alese și aleși locali care reprezintă diferite formațiuni politice. CS a recomandat respectarea continuă a principiului pluralismului de opinii în emisiunile de dezbateri de la Radio-Moldova.

Având ca prioritate verificarea îndeplinirii deciziilor proprii, precum și a angajamentelor asumate de conducerea Companiei în documentele editoriale și financiare principale, CS a instituit de mai mulți ani practica audierii rapoportelor intermediare semestriale. Astfel, în ședința din 22.08.2025 a fost dezbătut Raportul

de activitate al IP Compania „Teleradio-Moldova” în perioada ianuarie-iunie 2025, iar la 5 septembrie a examinat Raportul despre executarea Bugetului IP Compania „Teleradio-Moldova” în primul semestru 2025. În decizia nr. 35 din 05.09.2025 se recomandă directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, să întreprindă acțiunile necesare care să asigure îndeplinirea sarcinii privind acumularea veniturilor proprii, prevăzute în Planul financiar pentru anul 2025. Menționăm că rapoartele amintite sunt publicate pe pagina trm.md ca anexe la deciziile respective.

III. Supravegherea îndeplinirii de către conducerea IP Compania „Teleradio-Moldova” a recomandărilor cuprinse în Auditul extern

În perioada de dare de seamă, CS a monitorizat și modul în care administrația Companiei și-a îndeplinit angajamentele asumate în planurile de acțiuni privind implementarea recomandărilor auditorilor externi referitoare la disciplina financiară.

La 21.11.2025, CS a examinat, în prealabil, Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Curtea de Conturi a R. Moldova. În decizia nr. 46, CS a solicitat directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu, să prezinte spre aprobare Consiliului de supraveghere, până în data de 10 decembrie 2025:

- a) Sinteza cauzelor care au generat constatările Curții de conturi în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024;
- b) Planul de acțiuni privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi din Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024.

Președintele Consiliului de supraveghere, Arcadie Gherasim a fost obligat să expedieze o scrisoare în adresa secretariatului Parlamentului și a Consiliului

Audiovizualului, prin care va solicita interpretarea, soluționarea și eliminarea neconformităților privind „relația de subordonare reciprocă între funcția de director general al TRM și funcțiile de președinte și secretar al CSD”, semnalate în p.7 din Recomandările auditului, înaintate către IP Compania "Teleradio-Moldova". S-a decis ca directorul general al Companiei să prezinte trimestrial în CS rapoarte privind îndeplinirea Planului de acțiuni privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi.

Întru verificarea îndeplinirii deciziei nr. 46, în cadrul ședinței CS din 01.XII.2025 au fost audiate explicațiile conducerii Companiei cu privire la Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Curtea de Conturi a R. Moldova. CS a luat act de Planul de acțiuni al IP Compania „Teleradio-Moldova” privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi indicate în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, aprobat prin Hotărârea Curții de Conturi nr. 83 din 07.11.2025. Președintele CS a expediat scrisori în adresa secretariatului Parlamentului și a Consiliului Audiovizualului, prin care a solicitat interpretarea, soluționarea și eliminarea neconformităților privind „relația de subordonare reciprocă între funcția de director general al TRM și funcțiile de președinte și secretar al CSD,” semnalată în p. 7 din Recomandările auditului, înaintate către IP Compania "Teleradio-Moldova".

În cadrul ședinței din 05.XII.2025, CS a revenit la implementarea deciziei nr. 46 și a Deciziei Comisiei parlamentare pentru Cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass-media „Cu privire la audierea Raportului de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024”. CS a decis asupra semnării unui contract de muncă cu directorul general al Companiei, document dezbătut în ședința dată. Prin decizia nr. 51, CS împuternicește președintele Consiliul de supraveghere, Arcadie Gherasim, să semneze Contractul individual de muncă cu

Vladimir Turcanu, director general al IP Compania "Teleradio-Moldova". Astfel, CS și-a asumat prerogativa semnării unui atare contract, eliminând „neconformitatea privind relația de subordonare reciprocă între funcția de director general al TRM și funcțiile de președinte și secretar al CSD”.

Pentru a contribui la îndeplinirea uneia dintre recomandările Curții, la 17.XII.2025, CS adoptă decizia nr.53 prin care Irina Mațenco a fost desemnată în calitate reprezentantă a CS în Comisia de elaborare a metodologiei privind determinarea procedurii de formare a costurilor de intrare a imobilizărilor și produselor create în regie proprie, în care activează până în prezent.

În aceeași ordine de idei, CS a aprobat decizii (nr. 47 din 27.11.25) privind confirmarea entităților de audit pentru efectuarea auditului situațiilor, stabilirea onorariului pentru serviciile de audit financiar, dar și obligativitatea conducerii Companiei de a prezenta note informative despre rezultatele auditului situațiilor financiare. Astfel, au fost audiate note informative în cadrul ședințelor CS: cea din 07.02.2025 - Cu privire la informația despre îndeplinirea recomandărilor din Raportul de audit, pentru 2023 și cea din 29.XII.2025 - despre acțiunile propuse și întreprinse pentru implementarea recomandărilor în rezultatul auditului situațiilor financiare pentru anul 2024.

Luând în calcul una dintre recomandările auditorilor, în ședința din 29.12.2025, CS a adoptat decizia nr. 54 prin care se permite directorului general Vladimir Țurcanu redirectionarea surselor financiare între articolele de cheltuieli ale acelorași categorii din Planul de finanțare pentru anul 2025 în limita devierilor care nu depășesc 15% din valoarea articolelor de cheltuieli de la care sunt redirectionate sursele financiare, cu informarea ulterioară a Consiliului de supraveghere despre modificările efectuate.

Pe adresa CS a parvenit nota informativă privind redirectionarea practică a resurselor financiare între articolele de cheltuieli ale acelorași categorii din Planul de finanțare pentru anul 2025. Astfel de redirectionări au fost operate în categoriile *Bunuri și servicii, Prestații sociale, Mijloace fixe, Stocuri de materiale circulante*. Volumul sumelor redirectionate a constituit 668.300 lei.

Cu scopul de a urmări ghestionarea bugetară, în ședința din 26 martie 2025, CS a examinat Raportul privind eficiența utilizării resurselor financiare ale IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru deplasările de serviciu peste hotare ale angajaților în anul 2024. Directorul general adjunct Andrei Zapșa a informat că, pe parcursul anului 2024, angajații și angajatele TRM au întreprins 154 de deplasări în străinătate, dintre care 71 cu scop editorial și scopuri conexe, 35 cu scopuri artistice, 31 - educaționale și de formare continuă, 14 - pentru participarea la reuniunile organizațiilor din care TRM face parte. În plus, trei deplasări au avut loc la Târgul de soluții tehnice. Deplasările în scop editorial reflectă faptul că angajatele și angajații TRM au fost pentru a participa la diverse evenimente. De asemenea, o atenție deosebită a fost acordată deplasărilor pentru formare continuă, care au avut o pondere de peste 20%.

La solicitarea CS, conducerea companiei „Teletadio-Moldova” a detaliat cheltuielile pentru deplasări conform scopului urmărit. Astfel s-a constatat că, din suma total alocată - 1 milion 994 de mii de lei, - 1.217 mii lei au mers pentru deplasări cu scopuri editoriale și conexe; 32 mii lei – pentru deplasări în scop educațional și de formare continuă; 326 mii lei - pentru deplasări administrative; 68 mii lei - pentru deplasări în scopuri tehnice. CS a publicat Raportul integral care cuprinde numele angajatei/angajatului companiei, costul deplasării, sursa din care a fost achitată, destinația și scopul urmărit. Documentul poate fi găsit pe site-ul trm.md, pagina Consiliului de supravrghere, rubrica *Documente*.

În ședințele din 11 martie, 11 iunie, 30 septembrie și 29 decembrie, CS a adoptat decizii cu privire la rectificarea planului de finanțare pentru anul 2025.

IV. Monitorizarea de către CS a obiectivelor privind dezvoltarea potențialului tehnic de producție al IP Compania „Teleradio-Moldova”

O prioritate în activitatea CS a constituit-o consolidarea TV Moldova 2, astfel ca acest post să devină o veritabilă sursă de educație estetică pentru telespectatori. În colaborare cu administrația Companiei, au fost identificate și aprobate fondurile

necesare pentru construcția studioului M2. Compania a desfășurat licitația pentru selectarea firmei de construcție, au fost coordonate fonduri speciale importante pentru utilarea tehnică a noului spațiu de producție.

La 27.06.2025 CS a aprobat decizia nr. 24 cu privire realizarea planului de acțiuni pentru edificarea noului sediu al Companiei. În urma dezbaterilor pe marginea informației prezentate, CS a recomandat directorului general Vladimir Țurcanu ca, până la 31 decembrie 2025, să prezinte Consiliului de supraveghere un raport privind îndeplinirea priorității nr. 3 din *Caietul de sarcini pentru 2025*, care prevede identificarea resurselor financiare prin bugetare și surse externe (proiecte internaționale, fonduri), astfel ca, în luna mai 2026, să înceapă construcția noului sediu al Companiei. Informația a fost prezentată CS anticipat, în cadrul dezbaterilor pe marginea Raportului Curții de Conturi. Dificultățile apărute în procesul de realizare a proiectului generează o tergiversare pe anumite direcții, de aceea CS a decis că va reveni la problemă în prima jumătate a anului 2026.

În cadrul ședinței din 28 februarie 2025, CS a audiat Raportul despre înzestrarea tehnică a IP Compania „Teleradio-Moldova” privind valorificarea fondurilor financiare pentru modernizarea și înzestrarea tehnică a Televiziunii în anul 2024 și sarcinile pentru 2025, prezentat de directorul tehnic TV, Adrian Teberneac, și Raportul privind valorificarea fondurilor financiare pentru modernizarea și înzestrarea tehnică a Radiodifuziunii în anul 2024 și sarcinile pentru 2025, prezentat de șeful centrului tehnic Radio, Dumitru Spătaru. S-a constatat că resursele financiare (1.0906,2 mii lei), aprobate de CS în Planul de finanțare al Companiei pentru modernizarea tehnică, au fost folosite eficient și au contribuit la asigurarea cu echipamente eficiente a echipelor de producție, precum și la calitatea tehnică mai înaltă a produsului difuzat.

Un rol aparte în dezvoltarea Companiei îl are relațiile cu partenerii de investiții internaționali. CS a monitorizat acest proces și, în ședința din 7 februarie 2025, a examinat Raportul privind eficiența relațiilor internaționale ale IP Compania „Teleradio-Moldova”, prezentat de Andrei Zapșa, director general adjunct (Dezvoltare). Raportul constată că în decursul anului 2024 a fost atestată o creștere

a încasărilor din alte surse de cca 135% față de anul 2023 și cca 103% față de anul 2022. Cea mai mare pondere din încasări pentru anul 2024 revine BBC MA, alături de care TRM implementează un amplu proiect de transformare, care include trei linii separate de finanțare, urmată de DW Akademie, UNESCO și NATO.

Totodată, Departamentul dezvoltare a întreprins eforturi pentru extinderea geografiei de finanțări. În această ordine de idei, a fost obținut acordul de principiu pentru contractarea unei sume record de cca 13 mln. MDL cu JICA, proiect care este menit să asigure dotarea tehnologică a postului TV Moldova 2, dar și a Studioului mare de înregistrări de la Casa Radio, unde activează orchestra. Au fost inițiate discuții cu Ambasada Chinei, TIKA, ESTDEV, alte organizații. Raportul este anexat la decizia nr. 8 din 07.02.2025.

V. Contribuția CS la perfecționarea cadrului normativ al IP Compania „Teleradio-Moldova”

Consiliul de supraveghere a adoptat o serie de decizii de a fi elaborate sau ajustate acte normative care să reglementeze unele articole de cheltuieli. Astfel, la 11 februarie 2025, CS a adoptat decizia nr. 9 despre modificarea Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”. În cadrul dezbaterilor, a fost agreată o propunere a membrilor și membrilor CS de modificare a Regulamentului, generată de semnalele de nemulțumire, parvenite pe adresa CS din partea unor angajați și angajate care s-au considerat nedreptățiți, fiind lipsiți de bonusul de fidelitate la sfârșit de an. Astfel, s-a decis includerea în Regulament a unei precizări cu fixarea motivelor pentru care un angajat este lipsit de acest bonus.

Astfel, punctul 7.1 din Capitolul VII al Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” a fost aprobat cu următorul amendament: „7.1 Bonusul de fidelitate nu se acordă pentru anul calendaristic în care salariatul a fost sancționat disciplinar și/sau în cazul când

salariatul neglijează în mod repetat obligațiile prevăzute în contractul individual de muncă, fișa de post, actele normative.”

Prin decizia nr. 32 din 15.08.2025, CS a aprobat noul Regulament de organizare și funcționare a Comitetului Managerial al IP Compania „Teleradio-Moldova” și a abrogat hotărârea Consiliului de Supraveghere nr. 11 din 07.02.2019 Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului Managerial din cadrul IPNA Compania „Teleradio-Moldova”.

La 28 noiembrie 2025, prin decizia nr. 49, CS a adoptat Concepția și standardele cu privire la elaborarea documentelor de către Consiliul de supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova”, pentru a consolida o cultură administrativă modernă, bazată pe transparență, claritate și responsabilitate publică. Secretara CS, Loretta Handrabura, va identifica împreună cu specialiștii Companiei posibilitățile tehnice necesare pentru a implementa recomandările cuprinse în conceptul și standardele aprobate.

Pe parcursul activității sale, CS a încercat să revigoreze Serviciul media al Ombudsmanului de la IP Compania „Teleradio-Moldova”, însă eforturile nu au dat rezultate din varii motive. Odată cu numirea în funcția de Ombudsman a unei persoane noi, lucrurile au început să se redreseze. În această nouă situație, CS a dedicat o atenție sporită serviciului. Astfel, în cadrul ședinței din 20 iunie 2025, CS a luat act de Nota informativă privind activitatea Serviciului media al Ombudsmanului în luna mai 2025, prezentată de Mihaela Ganganu, șefa serviciului.

În decizia adoptată, dnei Mihaela Ganganu i s-a recomandat să prezinte în CS un raport de activitate a Serviciului media al Ombudsmanului nu mai tarziu de 30 septembrie 2025, iar, în termen de până la 1 august 2025, să prezinte Concepția privind consolidarea Serviciului media al Ombudsmanului și Planul de activitate al acestuia pentru jumătatea a doua a anului.

CS a revinit la propria decizie în ședința din 19.09.2025 în care a dezbătut și aprobat Raportul de activitate al Serviciului media al Ombudsmanului pentru perioada 01.07.2025-31.08.2025, și a luat act de Planul de activitate, stabilind și termene pentru prezentarea următoarelor rapoarte de activitate. CS a constatat o

îmbunătățire evidentă a activității serviciului Ombudsmanului. Ulterior, la recomandarea CS, directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, și ombudsmanul Companiei au inițiat elaborarea unui nou Regulament al Serviciului, care să corespundă mai exact rolului și funcțiilor sale. Se preconizează ca noul Regulament să fie examinat și aprobat de CS în prima jumătate a anului 2026.

În anul 2025, fiind un an electoral, CS, conform prerogativelor ce-i revin, a aprobat Declarația politicii editoriale a serviciului media audiovizual Moldova 1 privind reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025 și Declarația politicii editoriale a serviciului media audiovizualului Radio Moldova privind reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025. CSD a susținut ideea conducătorilor Companiei ca, la etapa de constituire a loturilor de concurenți pentru dezbaterile electorale, să fie aplicat pentru prima dată principiul egalității proportionale. Calitatea dezbaterilor a demonstrat că a fost o experiență reușită.

După intrarea în vigoare a noilor modificări la Codul serviciilor media audiovizuale (21.08. 2025), CS a adoptat o serie de decizii vizând ajustarea actelor normative ale Companiei la aceste modificări. Astfel, la 10.09.2025, CS a adoptat ajustarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere și dezvoltare al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” la prevederile legii nr. 221 din 10.07.2025 pentru modificarea Codului serviciilor media audiovizuale RM nr.174/2018.

În decizia adoptată, CS recomandă ca, în timp de 30 de zile de la adoptarea ei, Serviciul juridic să ajusteze cadrul normativ de funcționare a Companiei la prevederile Legii nr. 221 din 10.07.2025 pentru modificarea Codul serviciilor media audiovizuale al RM nr. 174/2018 și va informa despre aceasta Consiliul de supraveghere.

Prin decizia nr. 42 din 24.10.2025, a fost aprobat Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului de selectare a candidatului la funcția de director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”.

La 31 octombrie 2025 CS a adoptat decizia nr. 43 cu privire la Statutul furnizorului public național de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” (în redacție nouă). CS a pus în sarcina directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, să înregistreze Statutul Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” (în redacție nouă) la I.P. Agenția Servicii Publice, în conformitate cu prevederile legislației. În aceeași ședință, a fost aprobat și Regulamentul privind organizarea și funcționarea Instituției Publice Compania Teleradio-Moldova” (în redacție nouă).

La 17.12.2025, la propunerea conducerii Companiei, CS a adoptat, prin decizia nr. 52, Caietul de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2026. Directorului general Vladimir Turcanu i-a fost recomandat să depună *Caietul de sarcini* al instituției la Comisia parlamentară pentru cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass-media în termenul prevăzut de legislația în vigoare.

CS va urmări și în 2026 modul în care conducătorii Companiei „Teleradio-Moldova” îndeplinesc *Caietul de sarcini* și implementează exigențele înaintate de Codul serviciilor media audiovizuale în fața instituțiilor publice de radio și televiziune.

Arcadie Gherasim,
Președintele Consiliului de supraveghere

